Por último, anotaremos también cierta coincidencia entre Auréolo y Durando en este mismo punto. Aquél, según indicamos, no adopta frontalmente la fórmula compleja, como Durando, pero muestra inclinación a ella. No se excluye la posibilidad de cierta relación literaria entre ambos; pero es bien difícil precisar más. La primera redacción del *Commentario* de Durando a las *Sentencias* data de 1307-1308; la segunda, de poca importancia literariamente, de 1310-1311; la tercera de los libros 1-3, de 1317-1325, como ya hemos indicado (202). El problema de las redacciones del *Commentario* de Auréolo es más complicado: primera redacción, terminada a fines de 1316; segunda, probablemente, poco aún no hay acuerdo entre los críticos, de 1317-1320 ó 1322 y es la que sirve para la edición romana de 1596 (203). Consta que en ciertos puntos Auréolo utiliza a Durando (204). Acerca del nuestro, después de lo que hemos apuntado sobre la cronología de las diversas redacciones, no podríamos inferir nada seguro.

198 THOMAS AQUINAS (S), *Summa contra Gentiles*, I, 2, c.19.

199 ARISTOTELIS, *Phys.* 6, 6, t.1, p.236b-237b.

200 Véase HODÓMEZ, E., op. cit., p.72ss.

201 Véase KOCH, op. cit., p. 61-63, 359 ss.

202 Véase KOCH, op. cit., p. 5 ss. 61, 63, 76.

203 Véase BURTAUT, E. M., ed. cit., de Auréolo, vol 1, Introd. XVI-XXI.

204 Véase por ejemplo MAIER, A., art. cit.; Greg 29 (1948) 213-222.

Quiral Ot (Gerardus Odonis)

Cronológicamente algo posterior a Pedro Aurólo, el franciscano Guiral Ot (Gerardus Odonis) (205), que más tarde llegó a ser General de la Orden de Menores y entre no pocas contradicciones desarrolló gran actividad en servicio del Pontificado, comentó las Sentencias en 1326. La copia del inédito en la Biblioteca Nacional de Madrid contiene unas líneas sobre nuestro asunto (206). Después de probar la eternidad de la divina generación, basándose en que aquí ni hay término a quo, opuesto al término *ad quem*, ni variedad, ni posibilidad que preceda al acto (207) pasa el comentador al artículo 4:

dicit hic articulus quod generatio eterna est per uniuersam durationem temporum exprimitur, hic articulus ponet et declaratur per portionem Iohannes enititatem certitudinem ab eo qui erat, qui erat et qui veniret est Magister. Apoc. primo (208). et sicut de substantia dei dei potest: que erat, que est, que erit, se dici potest quod generat, quod generatur, quod generalisatur; quod declarabitur sic: quodlibet enim trium temporum habet aliquid preditionis et aliquid imperfectionis, presens enim dicit actualitatem et hoc est perfectionis; praeteritum autem dicit nativitatem et insustentabilitatem quia hoc solo prius deus impunita fuerit sufficiens postquam puerus (209) et hoc est perfectionis; dicit autem defectionem et desitionem, et hoc est imperfectionis. futurum non dicit indepositionem, quia non possunt de eo... ut dicitur, et hoc est perfectionis. dicit etiam potentialitatem et corporalem anima, et hoc est imperfectionis. Secundum hoc ergo haec dictiones temporum dominant generationem eternam quo ad illa que dicunt perfectionem, non quo ad illa que dicunt imperfectionem et ideo dicentes dictiones que dicunt filius nascitur significant generationis actualitatem seu (?) nativitatem verus; utra dictiones unius est significant nativitatem, cum actualitatem durationis, nascitur significat indepositionem quia divina generatio ad vocem intelligenda est pro vacante tempore ut significetur cum esse actualitatem nativitatem et indepositionem et hoc est spissam esse eternam (210).